BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

Số:            /BNN-TCTS
V/v tăng cường công tác đăng ký nuôi

trồng thủy sản lồng bè, đối tượng thủy

sản nuôi chủ lực

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng     năm

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện quy định về cấp giấy xác nhận đăng ký nuôi trồng thủy sản lồng bè,

đối tượng thủy sản nuôi chủ lực (gọi tắt là cấp giấy xác nhận) tại Luật Thủy sản

2017, Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Thủy sản 2017 (sau đây gọi tắt là

Nghị định số 26/2019/NĐ-CP), Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban

hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, tổ chức các hội nghị để phổ biến,

tập huấn triển khai thực hiện. Tuy nhiên, kết quả triển khai công tác đăng ký nuôi

trồng thủy sản lồng bè và nuôi tôm nước lợ còn rất hạn chế. Hiện tại, cả nước có

6.600/481.000 cơ sở nuôi tôm nước lợ (đạt 1,37%) và 393/11.325 cơ sở nuôi trồng

thủy sản lồng bè (đạt 3,47%) được cấp giấy xác nhận. Điều này ảnh hưởng rất lớn

đến hoạt động sản xuất, xuất khẩu thủy sản của Việt Nam, do không đáp ứng yêu cầu

của thị trường.

Để đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả cuả việc thực thi các quy định của pháp luật,

đáp ứng yêu cầu truy xuất nguồn gốc của nước nhập khẩu, đồng thời để kiểm soát tốt

trong công tác tổ chức và chỉ đạo sản xuất, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo các

đơn vị chức năng khẩn trương thực hiện:

1. Rà soát, thống kê, báo cáo tình hình thực hiện cấp giấy xác nhận

- Tổng số cơ sở nuôi trồng thủy sản thuộc đối tượng phải cấp giấy xác nhận

theo quy định tại điểm đ Khoản 1 Điều 38 Luật thủy sản 2017 (theo từng đối tượng

tôm sú, tôm thẻ chân trắng, cá tra, nuôi trồng thủy sản lồng bè).

- Tổng số hồ sơ đăng ký cấp giấy xác nhận đã tiếp nhận; tổng số cơ sở đã cấp

giấy xác nhận; tổng số hồ sơ đã thẩm định nhưng không đạt, lý do, đề xuất giải pháp

(Thống kê sô liệu theo mẫu tại phụ lục đính kèm).

- Báo cáo kết quả rà soát, thống kê gửi về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn (qua Tổng cục Thủy sản) trước ngày 22/6/2022 để tổng hợp, phối hợp xử lý.

2. Tổ chức kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về

thủy sản đối với các cơ sở đủ điều kiện cấp giấy xác nhận mà không nộp hồ sơ đến

cơ quan chức năng, xử lý vi phạm theo quy định tại Khoản 1 Điều 17 Nghị định số

42/2019/NĐ-CP ngày 16/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành

chính trong lĩnh vực thủy sản.

3. Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, hướng dẫn cơ sở nuôi thuộc

diện phải cấp giấy xác nhận theo quy định tại điểm đ Khoản 1 Điều 38 Luật thủy ản

2017 và Điều 36 Nghị định số 26/2019/NĐ-CP.

2

4. Đối với các hồ sơ cấp giấy xác nhận nuôi trồng thủy sản lồng bè, đối tượng

thủy sản nuôi chủ lực đủ điều kiện, khẩn trương thẩm định, cấp giấy xác nhận theo

quy định và chịu trách nhiệm về sự chậm trễ.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố trực thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo thực hiện. Định kỳ vào ngày 20

hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện cấp giấy xác nhận về Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn (qua Tổng cục Thủy sản) để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Lê Minh Hoan (để b/c);

- Sở Nông nghiệp và PTNT;

- Lưu VT, TCTS.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Phùng Đức Tiến

Phụ lục

THỐNG KÊ SỐ LIỆU VỀ CẤP GIẤY XÁC NHẬN ……………….
(Ban hành kèm theo Văn bản số:           /BNN-TCTS ngày      tháng 6 năm 2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT)

Kết quả thực hiện cấp giấy xác nhận: ……………

TT Nội dung Tổng số

Chia ra đối tượng/ hình thức nuôi Lý do

không

đạt Tôm sú
Tôm thẻ

chân trắng
Cá tra

Nuôi lồng

bè

1
Số cơ sở nuôi trồng thủy sản thuộc đối

tượng phải cấp giấy xác nhận.

2
Số hồ sơ đề nghị cấp giấy xác nhận đã

được tiếp nhận.

3
Số cơ sở nuôi trồng thủy sản đã được cấp

giấy xác nhận.

4
Số hồ sơ thẩm định cấp giấy xác nhận

nhưng không đạt, lý do không đạt.

		2022-06-07T18:08:25+0700

		2022-06-08T09:06:01+0700

		2022-06-08T09:05:56+0700

		2022-06-08T09:05:56+0700

		2022-06-08T09:05:56+0700

		2022-06-08T09:05:56+0700

		2022-06-08T09:06:20+0700